
quarta-feira, 14 de JaNeirO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0012/08 DP-G DE 09/01/2009

Elogiar o Defensor Público Hedy Carlos soares, matrícula nº 
55588710, pela brilhante atuação nas Sessões de Julgamento 
do Tribunal do Júri realizadas no período de 12 de agosto a 11 
de dezembro de 2008, sobretudo pela sua ética profissional, 
possibilitando o transcorrer regular da prestação jurisdicional 
com serenidade, o que vem demonstrar o seu esmero e 
dedicação no exercício de suas atribuições funcionais em favor 
dos cidadãos carentes.

PORTARIA Nº 0013/08 DP-G DE 09/01/2009
Transferir por necessidade do serviço, o período de férias da 
Corregedora Geral Laura Maria Fragoso Pires de Freitas, 
matrícula nº 3083799, lotada na Corregedoria Geral, referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozado no período de 
22/01 a 20/02/09.

PORTARIA Nº 0014/08 DP-G DE 09/01/2009
I- Revogar a Portaria nº 5221/08 de 20/10/09;
II- Designar a servidora Maria Ivone Farias Abdon, 
matrícula nº 5720218, para atuar na Secretaria da Diretoria 
Metropolitana, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 0015/08 DP-G DE 12/01/2009
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público João Constantino Tork da siva, matrícula nº. 
5076870, lotado na Diretoria Metropolitana, referente ao triênio 
2001/2004, para ser gozado em 01/01 a 30/01/09.

PORTARIA 0016/09-DPG DE 12 DE JANEIRO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos XI e XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto de 23 de dezembro de 2008, publicado 
no D.O.E. nº 31.324 de 24/12/08;
Considerando os termos do Memo. Nº 004/2008-DP/CG de 08 
de janeiro de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir os servidores Carlos Nazareno Corrêa Padilha 
e Ana Zelina Lima dos Santos designados pela Portaria nº 
2064/08-DP-G, de 22/07/08 (DOE nº 31.217 de 23/07/08) 
para comporem a Comissão de Planejamento e Execução do 
Processo de Posse e Provimento dos Cargos de Nível Superior,  
Médio e Fundamental do Concurso C-119, pelas servidoras ANA 
MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO e ROSÂNGELA RAMOS 
DE SOUZA, as quais passarão a integrar referida Comissão, a 
contar de 11 de janeiro de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

REsUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.006/2009-ARCON-PA/CAF  

12 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando os termos da CI nº001/2009-ARCON-PA/CAF/
LOG, de 12.01.2009.
REsOLVE:
DESIGNAR, o servidor ELCIO CORRÊA RAMOS,  matrícula 
nº57197719/1, Motorista, para substituir na Função Gratificada 
de Atividade de Motorista – GAM,  em virtude de férias do 
titular LUIZ SOARES DE CARVALHO, matrícula nº3275855/1, no 
período de 02 á 31 de janeiro de 2009.
GILBERTO FELIPE BARBOsA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE PORTARIA
TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 005/2009-sEGOV DE 13/01/2009.
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
02/01/2009, ao servidor David Duarte Bemmuyal, identidade 
funcional n° 54188238/1, ocupante do cargo de Motorista da 
HEMOPA, ora cedido a Secretaria de Estado de Governo.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 15/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e o DPJ - Arquitetos 
Associados Ltda
Onde lê-se: Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Leia-se: Dotação Orçamentária: 
360101.04.451.1248.4927/449051
Ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 15/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviço para a execução 
de serviços técnicos de implantação do PLANO DIRETOR da 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, referente à concepção 
dos Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares do 
Hospital Maternidade da FSCMPA, em Belém-PA
Valor do Contrato Original: R$ 1.382.057,13
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e o DPJ - Arquitetos 
Associados Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo - 
CIG
Valor: R$ 1.082.057,71
Data da Assinatura: 06/01/2009
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 27/04/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.451.1248.4927/449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Deodoro Mendonça, 372, Conj. 
002 - Bairro: São Bráz - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 13/01/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 15/2007
Nº do Termo Aditivo: 3º e 4º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e MGM Arquitetura, 
Construções e Serviços Ltda
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 19/12/2008 a 18/12/2009
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 19/12/2008 a 
19/02/2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

PORTARIAs DE DIARIAs
Portaria nº 002  de 08 de janeiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLVE:
1º - Conceder ao  Secretário de Estado de Comunicação,  ½ 
(meia) diária, pelo deslocamento para Brasília-DF, no dia 
09/01/2009,  com o objetivo de  participar de reunião de 
organização  do Fórum social Mundial.
Fábio Fonseca de Castro - Mat.  Nº 55587483/3 -   ½           
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Em exercício
Portaria nº 001-A de 05 de janeiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação , usando de suas atribuições,
REsOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para aos municípios de santa Izabel, santa 
Barbara e Castanhal para produção de fotos dos igarapés 
para o Fórum social Mundial, no dia 05/01/2009.
Luiz Cláudio Amaral dos Santos     Mat.  Nº 5745276/4  -   ½ 
-  diária   
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Em exercício
Portaria nº 003 de 12 de janeiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) 
diárias, pelo Deslocamento para a cidade de são Paulo,  no 
período  13/01/2009 à 15/01/2009, para acompanhar 
a Governadora e o Secretario de Comunicação na visita ao 
Instituto Albert Einstein.
David Teixeira Alves- Mat.  Nº 54191130/3- 2 ½   (duas 
e meia) -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor Administrativo Financeiro
Em exercício

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 17/2006
Nº do Termo Aditivo: 6º TA
Partes: SEAD e MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE

Onde se Lê: Contrato Nº 17/2005
Onde Leia-se: Contrato Nº 17/2006
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURsADOs
A sECRETARIA DE EsTADO DE ADMINIsTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 13.01.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- RENATO EDDER SILVA SOUSA, Concurso C-122 da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
24.12.2008.
- WALDIR JOSÉ COSTA DOS SANTOS, Concurso C-119 da 
Defensoria Pública, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
24.12.2008.

Belém, 12 de janeiro de 2009.

PORTARIAs
PORTARIA Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2009

EXCLUIR, a contar do dia 02/12/2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido a 
servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, matricula nº 2010747/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na DAS/
SAU, concedido através da Portaria nº 145 de 28 de abril de 
2004.   
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
02/12/2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER, a servidora DANIELA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO, Matrícula Nº 57199260/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Assistência à 
Saúde-DAS, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, correspondente a 70%(setenta por cento), 
sobre o vencimento do seu cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 
02/01/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 013 DE 09 DE JANEIRO DE 2009                                 
EXCLUIR, o nome do servidor LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula 
3157377/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na DAF/
SUASE, da Portaria nº 404 de 19 de novembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial nº 31.304 de 25/11/2008, que a 
concedeu férias regulamentares no período concessivo de 01/12 
a 30/12/2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 
de dezembro de 2008.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 016 DE 12 DE JANEIRO DE 2009
EXONERAR, DENILSON MONTEIRO DE SOUSA, Matrícula nº 
57176594/1, do cargo comissionado de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, lotado no Gabinete da Presidência.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 017 DE 12 DE JANEIRO DE 2009
EXONERAR, ROSA MARIA GONÇALVES VIANA, Matrícula nº 
55588783/2, do cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, 
lotada na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DILIGÊNCIAs
PORTARIA Ps Nº 0108, DE 13 JANEIRO DE 2009

Proc. nº 2005/232229
Pensão nº10.464
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): MARIA DAS DORES SILVA DE SOUSA
     ALINE SILVA DE SOUSA
Ex: Segurado(a): ANDRÔNICO FERREIRA DE SOUSA

PORTARIA Ps Nº 0128, DE 13 JANEIRO DE 2009
Proc. nº 2006/9866
Pensão nº10.646
Valor da Pensão: R$ 1.272,80
Beneficiário(a): LUCILENE RODRIGUES DE BARROS
     JEFFERSON SANTANA RODRIGUES
                 JOSE ALBERTO SANTANA RODRIGUES
                            RAIMUNDO SANTANA RODRIGUES
Ex: Segurado(a): JOVENAL SANTANA DAS NEVES


